quam, imo excrevit dimicandi furor, ita ne punctum quidem 

temporis respiravit animus Noster ab acri cura et sollicitu

dine qua ex tantis belli tamque ingravescentibus malis afficie

bantur. Hanc enim seriem continuationemque rerum tristissima-

rum hucusque Nos sine intermissione inspectantes, non solum 

doluimus omnium doloribus, ut vere possimus illud Apostoli 

usurpare : « quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandali-

« zatur, et ego non uror? »; sed etiam de iis quae et conscientia 

admonebat officii, Nobis divinitus attributi, et Iesu Christi cari

tas suadebat, nihil unquam, quoad potuimus, intentatum reli

quimus. 

Nunc vero in ea temporum conditione versamur, ut sponte 

occurrat recordatio illius Iosaphat regis, ita maximis in ango

ribus comprecantis : « Domine Deus patrum nostrorum, tu es 

ACTA, vol. X, n. 6. — 1-6-918. 15 
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« Deus in caelo et dominans cunctis regnis gentium; in manu 
«tua est fortitudo et potentia, nec quisquam tibi potest resi-
« stere... clamabimus ad te in tribulationibus nostris et exaudies 
<( salvosque facies... Deus noster... cum ignoramus quid agere de-
« beamus, hoc solum habemus residui ut oculos nostros diriga-
(( mus ad te »> (II Par., xx, 6-12). Iam igitur omnem « sollicitudi-
« nem Nostram proiicientes in Eum, »', cuius in arbitrio sunt ho
minum voluntates eventusque rerum, ab Ipso qui « castigando 
« sanat et ignoscendo conservat » illud exspectamus ut mise
ricors tantis aerumnis finem celeriter faciat, rebusque sua pace 
compositis, regnum in hominibus iustitiae caritatisque resti
tuat. 

Sed primum omnium, iratus tam late diffusa contumacia 
peccandi, placandus Deus; idque prece humili ac supplici, quam 
scimus plurimum posse ad impetrandum, si quidem confidenter 
et perseveranter fiat. — Iam vero ad divinam maiestatem propi-
tiandam nihil plus valet quam sacrosanctum Eucharistiae sa
crificium, in quo Ipse Patri offertur qui « dedit redemptionem 
« semetipsum pro omnibus », « semper vivens ad interpellandum 
« pro nobis ». Ac recte Ecclesia animarum pastoribus legem con
stituit certis diebus pro populo eorum curis concredito sacrum 
faciendi : quibus praesertim diebus piissima mater divinam cle
mentiam suorum filiorum necessitatibus vult conciliari. Quo
niam autem rerum omnium quibus haec tempora indigent, ea est 
summa, ut rursus concordia et tranquillitate potiatur humana 
societas, Nobis visum est peropportunum, sacros pastores, in 
praecipua quadam Ecclesiae solemnitate, universos Nobiscum 
divinum sacrificium in eam causam offerre. Itaque Motu-proprio 
statuimus, ut die xxix proximi mensis iunii, natali Sanctorum 
Apostolorum Petri et Pauli, qui populi christiani praesidia sunt 
et firmamenta, quotquot ex officio Missam pro populo celebrare 
debent, eam celebrent secundum mentem quam diximus. Prae
terea sciant ceteri ex utroque Clero sacerdotes fore Nobis gratis
simum, si eodem die sacrum facientes suam quoque mentem 
Nostrae adiungere velint. Sic enim, toto catholicorum sacerdo-
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tum ordine, in quavis ora ac parte terrarum, una simul Nobis
cum sacrificante, maior aderit spes a divina bonitate impetrandi, 
ut illud tandem efficiatur, quod cuique est optatissimum : Iusti
tia et pax osculatae sunt. 

Datum Romae apud sanctum Petrum die ix mensis maii, 
festo Ascensionis Domini, MCMXVIII, Pontificatus Nostri anno 
quarto. 

BENEDICTUS P P . XV 

EPISTOLAE 

I 
A D R . P . D . A L E X A N D R U M K A K O W S K I , A R C H I E P I S C O P U M V A R S A V I E N S E M , C E T E 

R O S Q U E E I U S D E M P R O V I N C I A E E C C L E S I A S T I C A E E P I S C O P O S . 

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem. — In maxi

mis, quibus premimur, difficultatibus ac sollicitudinibus internecivi hu ius 

belli caussa, quod cotidie vehementius, quasi novo igne igni subiecto, 

exardescit, miseriarum Dei benignitate aliquo identidem frui Nobis licet 

solacio, quo in spe confirmamur futurum, ut , disiecta al iquando h a e 

t an ta miseriarum mole, res eum habean t exi tum qui catholico nomini 

aeternaeque hominum saluti bene vertat . I ta sane haud mediocrem 

cepimus animo voluptatem ex litteris, quas die xi mensis decembris 

ad Nos superiore anno dedist is ; pietatem enim atque observant iam in 

Nos vestram amplissime professi, de maximi moment i consiliis Nos edo-

cebatis, quae in Episcopali coetu, Varsaviae, eo ipso die, habito, ad r em 

catholicam novo ordine in Poloniae regno stabiliendam iniveratis. Nemini 

profecto, nedum Nobis, licebat de arctissima omnium vestrum Nobiscum 

coniunctione dubitare, quoniam in comperto est, perpetuo vos constan

terque, in quavis aspera condicione rerum, cum Apostolica Sede cohae-

sisse; recentem tamen studiosae voluntat is erga Nos vestrae significa

t ionem pluris idcirco fecimus, quod commode in haec incidit t empora , 

quae et lat iora publicarum uti l i tatum incrementa et plenam integramque 

avitae f idei l ibertatem catholicis Polonis ma tu ra re videantur. Rem p lane 

gravem et laboriosam aggredimini, ad quam quidem oporteat vos, qua

vis opinionum dissensione remota, omnibus nervis contendere; si enim 
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conspirantibus in u n u m animis, inceptum persequemini , f ier i nullo modo 

poterit, quin, opitulante Deo, communi actioni copiosiora religionis emo

lumenta respondeant . Ut vero peculiaris curae ac benevolentiae, qua vos 

operamque vestram prosequimur , luculentum publice edamus testimo

nium, simulque vota Nobis exhibita excipiamus, s ta tu imus ad vos mit

tere, qui Nostram gerat personam, dilectum fil ium Achillem Ratt i , Proto

notar ium Apostolicum et Bibliothecae Apostolicae Vaticanae Praefectum. 

Ad eum, uti Apostolicum Visitatorem, ecclesiasticae dumtaxa t res per-

t inebunt ; scilicet eidem mandamus , inspiciat quibus apud vos consiliis, 

facultatibus remediisque res catholica indigeat , in eaque, prout oppor

tunius visum fuerit, o rd inanda sit laborum vestrorum socius et consors. 

Is igitur, Apostolicam Sedem inter et Episcopos Poloniae interpres con

sti tutus, cum optata Nobis vestra significare, tum sententias vobiscum 

Nostras facilius communicare poter i t ; èx quo sine ulla dubitat ione 

sequetur, ut, quam suscepist is re rum instaurat ionem, ea ad Nostram 

plane vestramque mentem auspicato perficiatur. De cetero vix at t inet 

hominem vobis commendare , quem sua ipsius pietas, religionis s tudium, 

rerum usus et pervagata apud omnes doctrina satis superque commen

dant ; id tamen sciatis volumus, Nos sic egregio viro confidere, ut per

suasum habeamus, eius officia Ecclesiis vestris fore p lur imum profutura. 

At cum hominum nihil possint consilia, nisi iis omnipotentis Dei gratia 

obsecundet, impensis ab Eo flagitamus precibus ut caelestis sapientiae" 

donis mentes vestras illustret ac dirigat; quorum auspicem et concilia

tricem, i temque paternae caritatis Nostrae tes tem, vobis , venerabiles 

fratres, et clero populoque vestro apostolicam benedictionem peramanter 

in Domino impert imus. 

Datum Romae apud sanctum P e t r u m , die xxv mensis aprilis 

anno M C M X V I I I , Pontificatus Nostri quar to . 

BENEDICTUS P P . XV 

II 

A D R . P . D . W I L L I B R O R D U S B E N Z L E R , E P I S C O P U M M E T E N S E M , D E O F F I C I O S I S -

S I M I S L I T T E R I S G R A T I A S A G E N S . 

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. — Studii 

erga Nos tui non obscura perspeximus a rgumenta in epistola, quam ad 

Nos superioribus dedisti diebus. Occasionem enim nactus festi diei 

S. Benedicti omnem Nobis faustitatem precatus a Deo es, et ea, quae 
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toto hoc belli tempore et suscepimus et persecuti sumus consilia ac 

coepta caritatis, ita recoluisti, ut ostenderes quant i ea facias, quam grato 

prosequaris animo. Quam voluntatis significationem iunctam cum iudicii 

aequitate u t inam habeant omnes, et non maleficia vel in collatis a Nobis 

beneficiis se accepisse arbi t rentur! - Ea etiam recoluisti, quae belli eius

dem caussa par ta dioecesi tuae sunt incommoda; sed, quae tua est pietas,, 

laetis tristia mitigasti solatium haud exiguum afferens iis, quae nunt ias t i 

de cleri tui disciplina, in primisque de eiusdem constantia in tolerandi» 

belli ipsius calamitatibus. Vere fidelis est Deus, qui non pati tur quem

quam tentar i supra id quod potest, imo etiam facit cum tentat ione pro

ventum! - Haec cum tuam legentes epistolam mente reputamus , tuo 

tuorumque f idel ium dolore dolemus; Deumque comprecantes ut aspera 

haec, quibus iam diu urgemini, vertat in mitia, tibi, venerabilis frater, 

cui de delatis officiis grat ias agimus ex animo, universaeque Metensi 

dioecesi, caelestium auspicem munerum Nostraeque testem benevolen

tiae apostolicam benedictionem amant iss ime impert imus. 

Datum Romae apud S. Pe t rum, die xxv aprilis M C M X V I I I , Pontifi

catus Nostri anno quarto. 

BENEDICTUS P P . XV 

III 

A D A N T O N I U M S . R . 13. C A R D . M E N D E S B E L L O , P A T R I A R C H A M U L Y S S I P O N E N S E M ^ 

C E T E R O S Q U E E P I S C O P O S L U S I T A N I A E R E S C R I B E N S , E O R U M P A S T O R A L E M 

D I L I G E N T I A M L A U D A T . 

Dilecte fili Noster et venerabiles fratres, salutem et apostolicam 

benedictionem. — In his temporum asperi tat ibus pergrata Nobis accidit 

communis epistola, quam vos mense februario proximo ex conventu 

Ulyssiponensi ad Nos misistis, ut vestrum in hanc Apostolicam Sedem 

obsequium, fidei pietatisque plenum, tes taremini . In ea libenter etiam 

cognovimus vestra grati animi sensa ob Codicem Iuris Canonici nuper 

•promulgatum: unde, in iis quae ad disciplinam ecclesiasticam et ani

marum salutem pertinent, t am laeta fructuum opt imorum exspectatur 

copia. Sed peculiarem in modum id placuit quod nunt iast is condicio

nem rei catholicae in Lusitania coepisse a l iquanto esse meliorem ; quae 

quidem condicio iam pridem bonos omnes anxios sollicitosque habe

bat. Etenim hisce septem annis sacrosancta religionis catholicae iura 
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contemni ac violari v id imus : nec solum inconsulto a tque etiam invito 

populo lusitano, qui pro par te longe maxima ab avis et maioribus catho

licam professionem sequi tu r a tque ex animo huic Sedi Apostolicae est 

deditus, per nefariam legem Ecclesiae et Civitatis est facta separat io; 

s e d usque eo adversus Ecclesiam processit odium ut, intolerabiles in 

angust ias coacta, facultate ipsa exercendi divini cultus impediretur. No-

taque sunt omnibus gravissima incommoda quae religiosis Lusi taniae 

rat ionibus ab ea lege, restr icte in u s u m deducta, manaverunt . Nos vero 

huiusmodi s ta tum rerum, utpote per vim const i tutum, n u m q u a m puta